102 (25508964), elaborada pela Subsecretaria de Administração desta Pasta Ministerial que contém as
informações solicitadas.

Em complementação, esclareço que o concurso da PRF, do ano de 2021, previu
originalmente 1.500 vagas, já devidamente providas e, adicionalmente, a PRF obteve autorização para a
nomeação de mais 625 (seiscentos e vinte e cinco) candidatos aprovados e não classificados dentro do
quan�ta�vo de vagas originalmente previsto no referido certame público, perfazendo um total de 2113
(dois mil cento e treze) candidatos nomeados até o momento na condição de regulares, distribuídos em 3
(três) cursos de formações da seguinte forma:  1º Curso de Formação Profissional realizado em 2021
nomeou 1.450 candidatos regulares; 2º Curso de Formação Profissional realizado em 2022.1 nomeou 59
candidatos regulares; 3º Curso de Formação Profissional realizado em 2022.2 nomeou 604 candidatos
regulares.

Ainda, em virtude de decisões judiciais, foram nomeados mais 130 candidatos do edital
concurso PRF nº 1, de 2021, totalizando 2.243 (dois mil duzentos e quarenta e três) candidatos

nomeados oriundos do concurso do ano de 2021.

Sendo essas as informações que julgo per�nentes, encaminho o presente à Câmara dos
Deputados.  

Atenciosamente,

FLÁVIO DINO
Ministro de Estado da Jus�ça e Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Flávio Dino, Ministro de Estado da Jus�ça e Segurança

[...]

Secretaria Nacional de Assuntos Legisla�vos solicitação manifestação a respeito do Requerimento de
Informação Parlamentar - RIC nº 1729/2023 (documento SEI nº 25267681), formulado pela Deputada
Federal Erika Kokay - PT/DF.

2. Sobre o assunto, informa-se que a Polícia Rodoviária Federal solicitou autorização para
provimento adicional de 238 (duzentos e trinta e oito) cargos de Policial Rodoviário Federal, obje�vando a
nomeação de candidatos aprovados e não classificados dentro do quan�ta�vo de vagas originalmente
previsto no concurso público, regido pelo Edital nº 1, de 18 de janeiro de 2021, cuja demanda foi tratada

[...]

Serviço Público - MGI, por meio do Sistema de Geração e Tramitação de Documentos - SIDOF. No
momento, aguarda-se deliberação daquele órgão quanto à proposta de provimento adicional, nos termos
do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019. 

4. Por oportuno, informa-se que já foram autorizados os seguintes provimentos:

a) originário: 1.500 (mil e quinhentos) cargos de Policial Rodoviário Federal, conforme
Portaria SEDGG/ME nº 14.747, de 21 de dezembro de 2021, e Portaria SEDGG/ME nº
4.966, de 1º de junho de 2022.

b) adicional: 625 (seiscentos e vinte e cinco) cargos de Policial Rodoviário Federal,
conforme Decreto nº 11.082, de 25, de 25 de maio de 2022.

5. Diante do exposto, sugere-se a res�tuição do presente processo à Subsecretaria de
Administração cuja concordância do Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas manifesta-se por meio de

[...]

Ministro da Justiça e Segurança Pública no sentido de elucidar esta Casa 

quanto à criação e provimento de cargos no âmbito da Polícia Rodoviária Federal – PRF, sobretudo 

considerando o grande déficit de efetivo policial no órgão e a existência de 1.455 (mil quatrocentos e 

cinquenta e cinco) aprovados no Concurso Público da PRF 2021 que aguardam nomeação. 

JUSTIFICAÇÃO  

O Brasil possui uma faixa de fronteira de quase 17 mil km de extensão, fazendo fronteira

[...]

Plano Nacional de Redução de Mortes e Lesões no Trânsito.  

Nesse sentido, o presente Requerimento se presta a solicitar informações do Exmo. 

Ministro da Justiça e Segurança Pública sobre a criação e provimento de cargos na PRF, sobretudo 

considerando a existência de 1.455 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco) aprovados no Concurso *C
D2

CÂMARA DOS DEPUTADOS  
                                 Gabinete Deputada Erika Kokay – PT/DF 

Público da PRF 2021 e que aguardam nomeação.  

Certa de vossa cooperação, antecipo os meus agradecimentos.